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Indicadores de Pessoal Rio I3

PREFEITURA

Quadro Bruto de Pessoal dez/15 dez/16 dez/17 dez/18 dez/19 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21
Quadro Permanente 457 453 450 444 440 435 435 435 435 435 433 431
Quadro Estatutarios 117 86 79 71 63 52 50 48 46 46 46 44
Quadro Estrutura 83 58 66 56 69 73 62 60 58 61 63 67

Total do Quadro de Pessoal 657 597 595 571 572 560 547 543 539 542 542 542
Quantidade de RescisGes 7 75 31 29 8 2 22 3 4 1 2 2

Quantidade de Contratagées 55 38 37 9 19 1 11 1 2 4 2 5

Quadro Liquido de Pessoal dez/15 dez/16 dez/17 dez/18 dez/19 dez/20 jan/21 fev/21 m

Lotados na PCRJ 83 55 47 45 46 43 44 44 33 33 32 31
SINDPD 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0
Licenciados 22 17 7 4 11 9 9 10 10 9 9 9
Suspensdo de Contrato 8 7 5 8 8 7 5 5 5 5 3 3
Aposentados por Invalidez 9 9 11 10 11 12 12 12 12 12 12 12
Falecimentos 1 1 1 2 0 0 0 0 0 0 (0] 1
Total de Servidores Ativos 534 508 524 503 495 488 476 471 479 483 486 487



Indicadores de Pessoal Rio [

PREFEITURA

SHABRE TECNICO SROIO MMMMMM

Analista de Sistemas

Operador de Computador 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19
Técnico de Apoio Computacional 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 66 65
Técnico de Processamento de Dados 124 124 124 124 124 124 124 124 124 124 124 123

Total 430 430 430 430 430 430 430 430 430 430 428 426



Indicadores de Pessoal Rio ==

Déficit do Quadro Técnico de Pessoal

Categoria Analista de I€cnico de Tecnlc? de Operador de
(concursados) Sistemas Frocessamento Apoio Computador
de Dados Computacional P

Quadro Técnico Aprovado em 2003' 317 300 109 55 781
Quadro Técnico em 20032 298 241 113 40 692
Quadro Técnico Atual 219 123 65 19 426
Déficit em relagdo ao quadro 98 177 a4 36 355
aprovado
Déficit em relagdo ao ano de 2003 79 118 48 21 266
Legenda:

" Valores definidos no “Plano de Cargos e Salarios” homologado em 06/maio/2003 pela Delegacia Regional do Trabalho no Estado do
Rio de Janeiro, publicado no Diario Oficial de 08/05/2003, baseado no estudo de 2001, conforme PA 01.300.582/2001.

2 Valores utilizados como referéncia no PA 01.300.111/2008 para o ultimo concurso da IplanRio.



Indicadores de Pessoal Rio ==

Quadro Técnico Celetista Liquido
(excluidos licenciados, afastados e alocados na administragao indireta)
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Indicadores de Pessoal Rio [R

Quadro Técnico Estatutario Liquido
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= Analista de Sistemas ====QOperador de Computador



Indicadores de Capacitagao Rio [2=

Colaboradores Treinados no ano: 61

CURSOS
EVENTOS 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2
SEXTA-TECNOLOGICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAFE COM ESPECIALISTA

1645

640
32 152 152 98 80 100 28

34
r ’I

174 99

—_—

jul-20 ago-20 set-20 out-20 nov-20 dez-20 jan-21  fev-21 mar-21  abr-21 mai-21  jun-21

Horas de Capacita¢ao no ano: 1.075

Meédia anual de 18 horas por servidor treinado



Indicadores de Capacitagao Rio (=%

PREFEITURA

Indicador 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Cursos realizados
(inclui treinamentos 80 46 76 99 145 189 32
internos)

Eventos realizados
(inclui sexta-tecnoldgica e 52 12 8 29 12 2 3
café com especialista)

Inscrigoes efetuadas 973 201 207 344 602 634 70
Colaboradores treinados 321 182 149 280 480 484 61
Horas de treinamento 17.769 2.947 3.167 6.458 4.529 3.297 1.075

Horas treinamento /

colaboradores treinados >3 16 21 23 ? / 18




Indicadores de Capacitagao Rio (=%

PREFEITURA

2021 ¢ 2
2020 fe=d .
2009 R ——
2018 5

—
2017 S 2
2016 |jm— .
2015

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000

i Realizado H Disponivel
Orgamento

—-— 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
onte

Disponivel| Realizado |Disponivel| Realizado | Disponivel| Realizado |Disponivel| Realizado |Disponivel| Realizado |Disponivel| Realizado [Disponivel| Realizado
Tesouro | 700.000 | 652.456 | 260.724 | 65.371 | 405.000 | 115.834 | 425.000 | 334.786 | 255.000 | 211.993 | 525.000 | 32.644 | 367.500 630
PNAFM 84.500 84.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PMAT 223.421 | 193.885 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
BIRD 0 0 0 0 0 0 44.799 44.799 0 0 0 0 0 0
- 1.007.921| 930.841 | 260.724 65.371 405.000 | 115.834 | 469.799 | 379.585 | 255.000 | 211.993 | 525.000 32.644 | 367.500 630
ota

92% 25% 29% 81% 83% 6,22% 0,17%




Indicadores de Projetos IRio (=

PREFEITURA

Portfélio de Projetos em 2021

Total

N 70
Por Situacao Por Duragdo

Concluido em dia 76819

Suspenso atrasado Concluido atrasado

Cancelado

ate 20918

2821

Andamento



Indicadores de Projetos Rio [

PREFEITURA

Total
Projetos em Andamento por Situagao 48 Projetos em Andamento por Portfélio e Situagao

Pe-Iplan

Prioritdrios

Clientes

Sistemas

Outros-Iplan

a E 18 15 28 25 36 35 48 0 12.5 25 375 50
PENDENCIA PENDENCIA PENDENCIA
. Erbis CLIENTE . EXTERNA IPLAN



Indicadores de Projetos Rio [

Projetos Gerenciados nos uUltimos onze meses

k1]

38

25

29

15

19

1 1 1

ago 2828 set 26828 out 2828 nov 2828 dez 2828 jan 2821 fev 2821 mar 2821 abr 2821 mai 2821 jun 2821

- Proj Andamento 12M = DProj Finalizados 12 M
12



Indicadores de Projetos IRio (=

PREFEITURA

Projetos no prazo (em andamento e concluidos)

100,0%

80.0% 76,9% 76,3%
,07%
66,7%

71,4% 2,1%

60,0% o 70,0% °
0

62,7% 44,3%

54,0%

40,0%

34,9%

20,0%

0,0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e % Projetos = % Projetos de Sistemas
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Indicadores de Projetos L/Rio =%

PREFEITURA

Projetos concluidos no prazo

100,0% 90,0%
82,6% 83,3%

80,0% 67,6%
85,3% 66,7%
74,4% 73,5%
60,0% 69,6% 50,0% = E
60,0%
40,0% 47,4%
35,3%
20,0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
e % Projetos === % Projetos de Sistemas
PrOjetOS em andamento no prazo
100,0%
80,0% 68,8% o 66,7% 66,7% 69,2%
) 0 0,
57,9% 53,3%
60,0% 73,5%
60,5% 54,5%
40,0% ,5% 50,0%
o 34,2%
20,0% L 35,0%
0,0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e %, Projetos e=====% Projetos de Sistemas

14



Indicadores de Projetos

®
Rlo IplanRio

Duragao dos Projetos Concluidos (desde 2007)

Todos os Projetos

Projetos de Sistemas

458 Projetos Concluidos

148

285 Projetos Concluidos
89

48

15




Indicadores de Projetos Rio 2=

PREFEITURA

Projetos com maior nimero de horas trabalhadas em 2021

BI_SIA - Business Inteligence da Produgao Ambulatoria

16.4%

Bl Vacinas

Horas em Projetos

Jun-2020 Jun-2021

Carioce Digital APP 5.185 4.331

Média Média

2020 2021

Processa.Rio 2.730 2.956

e Identidade Carioca

Consultoria

Declaragéo Anual do [PTU

) i Sistema de Dupla Regéncia
Questionario de Intearidade Plblica

17



Indicadores de Sistemas Rio [

Esforco em 2021

Projetos e Administracao de Sistemas Administragao de Sistemas

) Outras atividades de administracdo
Projeto

13,2%

0
17.736h 38,8%

45.178h

86,8%
116,368h

61,2%
71.189h

Administragao

Manutengao

18



Indicadores de Sistemas Rio [

Esforco em Projetos e em Administracao de Sistemas

[ Qtd. Horas Proj. Sistemas [ Qtd. Horas Manutenco [l Qtd. Horas Outras Atividades de Administragdo
28000

21000
14000
7000
0

1 2 3 4 3 ]

19



Indicadores de Sistemas Rio [

Esforgco Percentual em Projetos e em Administragao de Sistemas

B % Proj. Geral ] % Adm. Sistemas - Geral

100
7
2
0 1 [ 1 [ [
1 2 3 4 3 [

w

[%,]
(=]

w
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Indicadores de Sistemas Rio [0

PREFEITURA

433 Produtos de Sistemas construidos/mantidos

Webservice
6%

Sistema
52%

22



Indicadores de Sistemas Rio [

Produtos de Sistemas por Cliente - Top 10

250

200

150 -

100 -

. E I !

0 - E E E . ! 1
SMFP SEGOVI ME COMLURB IPLANRIO PG SMDEIS SMTR
W Webservice [ Site M Aplicativo M Sistema
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Indicadores de Sistemas Rio I3

PREFEITURA

Quantidade de Demandas/Atividades

- 700
901
7.693 7.828 7.730
6.354
6.387 6.488
3.983

jul-20 ago-20 set-20 out-20 nov-20  dez-20 jan-21 fev-21 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20

16.000

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

H Estoque Andamento M Concluidas
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Indicadores de Sistemas Rio [

PREFEITURA

Demandas/Atividades nos anos

20000

A 19.189
18000 / \
16000 / \
14000

,Az.sso \
12000
/4 \
10000
,‘ ~8:605—————/" 8539 \

8000 / 8.171
6000 6.224

4000 / :
/ 3.584
2000 1.58 e 2216
693 976
8 79 87 188 299 o 1.576
" o - 790
° ’ 2 ' 167 256 . i i '

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

—o— Estoque —i— Andamento =i Concluidas



Indicadores de Sistemas Rio [

Total de Demandas/Atividades ao longo de 2021

*
6.205* 6.240 6.279*
8.000 5.681*
5.1445*
7.000
4.751*

6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

0

jan/21 fev-21 mar-21 abr-21 mai-21 jun-21
= Estoque ® Andamento 1 Concluidas

* Total de Demandas em aberto (Estoque + Andamento)
26



Indicadores de Sistemas Rio [

PREFEITURA

Demandas/Atividades Concluidas

1.600
1.400
1.200
1.000
800
600
400 542
455 a7 452
387
44
200
62% 56% 57% 0% 62% 9% 7% 9% 55% 8% 559
0
jul-20 ago-20 set-20 out-20 nov-20 dez-20 jan-21 fev-21 mar-21 abr-21 mai-21 jun-21
B Concluidas Total de Concluidas no prazo % De Concluidas no prazo

28



Usuarios do Portal Carioca Digital

La1gy 1412235
1315102 344314 I

1.277.576 m—
S

1.252.076
1.217.377

1.202.805
1149981 1166412 1186365 e
1.128.564 Slht — —
T cm— e

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

== Total acumulado até o més Novos usuarios no més Linear (Total acumulado até o més)

29



Indicadores de Risco Operacional Y -~

PREFEITURA

T R 0 . . PERCENTUAL |PERCENTUAL DE
—— ADO DE REDUCAO REDUCAO
alo [NO MES] [CUMULATIVO]
jul/19 1974 27 1947 1,37% 1,37%
dez/19 1974 68 1819 3,60% 7,85%
dez/20 1974 0 1794 0,00% 9,12%
* Risco residual é o risco do
jan/21 1974 0 1794 0,00% 9,12% ambiente ao final do periodo
analisado, apos a mitigagdo dos
fev/21 1974 142 1652 7,92% 16,31% riscos neste periodo
mar/21 1974 0 1652 0,00% 16,31%
abr/21 1974 0 1652 0,00% 16,31%
mai/21 1974 0 1652 0,00% 16,31%
jun/21 1974 0 1652 0,00% 16,31%
TOTAL DE RISCO MITIGADO 322 PERCENTUAL DE REDUQﬁO 16,31%

30



Indicadores de Risco Operacional

GRAFICO DE EVOLUCAO - Valor

1123

248 £

189
118
0

VALOR } VALOR

RISCO REFERENCIA RISCO RESIDUAL

RMB mRB HMRM HRA = RMA




Indicadores de Risco Operacional LY #=-

PREFEITURA

Sintese da Analise de Riscos

SINTESE DA ANALISE DE RISCOS

RISCO RESIDUAL

SERVICOS TOTAS
DATA CENTER 2 2 2 9 1 10 4 60 3 &0 12 141
CONECTIVIDADE o o o 0 2 18 9 126 2 a5 13 183
INTERNET o o 3 14 1 10 o o o o 4 24
CORREIO 1 1 10 40 1 8 11 148 1 20 24 217
ALERTARIO o o 1 6 1 9 o o o o 2 15
CARIOCA DIGITAL o o 1 5 1 10 2 30 o o 4 45
DAM o o o 0 3 29 3 45 1 20 7 94
ERGON o o o 0 2 18 3 39 2 40 7 57
FARR| o [ [ 0 3 30 1 15 0 0 4 as 3 INTERVALD RISCO
FINANC o o o 0 1 10 2 27 o o 3 37
FINCOMN o o 1 5 2 18 1 15 o o 4 38
GEOPORTAL o o o o o o 4 57 o o 4 57
MATRICULA DIGITAL| 3 3 1 5 1 10 [ [ o o 5 18
NOTA CARIOCA o o 1 6 2 19 3 40 2 40 8 105
ORCAMENTO! o [ 3 16 0 [ 1 15 0 0 4 31
OSINFO o o 1 5 2 16 o o o o 3 21
RFN o o o o 1 10 2 27 o o 3 37
SGA o o o 0 1 10 2 30 1 20 4 60
SGRC1746 o o 3 18 1 9 1 15 o o 5 42
SIAM o o 4 23 1 8 3 a2 o o 8 73
SICOP o o 2 11 0 o 1 15 3 75 6 101
SINAE 2 3 5 26 2 18 o o 1 25 10 72
SIsDC o o o o o o 7 o3 o o 7 a3
TOTAIS B 38 189 29 270 60 839 16 345 151 1652

32



Indicadores de Conectividade Rio =

Unidades Administrativas conectadas (histdrico)

2.055 . 2.059
1.958 2059 1.912 1.919 1.913

1.429
1.062
654
366
71 52% 60% 80% 87% 87% 879% e 819% 81%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

I. Durante os meses de abril e maio/2019 foram realizadas recontagem dos circuitos de dados contratados junto as
operadoras de telecomunicagdes e verificado que os valores informados anteriormente estavam equivocados ja que em
vez de 1.988, estdo ativos 1.828 circuitos de dados. Havia 160 circuitos cancelados, sendo 31 da Ol, 48 da Intelig e 81 da
Embratel.

Il. Em junho/2019 foi atualizada a relagdo das Unidades Administrativas conectadas ao backbone da PCRJ, tendo sido
apurado a desconexdo de 141 unidades, totalizando 1.918 unidades conectadas. O total de UAs desconectadas é menor
que dos circuitos cancelados porque algumas UAs possuiam circuitos de dados de duas operadoras ou interligagdo na
rede propria da PCRJ. 33



Indicadores de Conectividade Rio

PREFEITURA

Unidades Administrativas conectadas (ultimos doze meses)

1.919 1.919 1.919 1.919 1.918 1.913 1.913 1.913 1.913 1.913
jul-20 ago-20 set-20 out-20 nov-20 dez-20 jan-21 fev-21 mar-21 abr-21 mai-21 jun-21

Ultima(s)
I 0 ) P e Py ey
UAs Conectadas 1919 1919 1919 1919 1919 1919 1918  1.913  1.913  1.913  1.913  1.913
Conexdes no més 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 355
UAs Conectadas 81% 81% 81% 81% 81% 81% 81% 81% 81% 81% 81% 81%
Uas conectadas na fibra ética 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54

34



Indicadores de Conectividade Rio =

Unidades Administrativas conectadas por fibra otica (Ultimos doze meses)

54
5
5
4
4
4
4
40

jul-20 ago-20 set-20 out-20 nov-20 dez-20 jan-21 fev-21 mar-21 abr-21 mai-21 jun-21

N

o

]

)}

H

N
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Indicadores de Conectividade Rio ==

Circuitos de dados instalados jan-21 mm
ol 0 0 0 0 0 115

Intelig 5 0 0 0 0 0
Embratel 1.822 1.822 1822 1822 1.822 1.705
IplanRio (enderecos fisicos nos anéis 6ticos) 46 46 46 46 46 46
Total 1.873 1868 1.868 1.868 1.868 1.866

Controle Circuitos de dados jan-21 mm

Novos Circuitos

Circuitos Cancelados 2 5 0 0 0 357
Circuitos Ativos 1.873 1.868 1.868 1.868 1.868 1.866

Di ibili v " :
isponibilidade média nos circuitos de unidades mm
externas

Embratel 96,32% 96,58% 97,02% 96,98% 96,72% 97,86%
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Indicadores Operacionais Rio =

Emergencial 100,00% 100,00% 97,73% 100,0% 100,00% 97,73%
Urgente 99,32% 99,61% 99,26% 99,38% 100,00% 98,42%
Alta 97,56% 100,00% 100,00% 100,0% 99,38% 99,51%
Normal 97,80% 98,27% 99,49% 98,22% 99,08% 97,61%
Baixa 86,84% 92,57% 95,56% 93,70% 96,62% 98,33%
Minima 98,30% 97,62% 99,46% 98,25% 93,43% 96,55%

Quantidade de atendimento (n2

de chamados) mai-21 | jun-21

Total 6.096 6.827 7.176 5572 5.848 6.507
Contrato de gestdo 2.618 1.438 1.099 882 1.078 1.195
Pequisa - SatiSfa§5° MMMM
Grau Médio de satisfagdo o 93,73% 93,05% 94,70% 94,35% 84,63%

*** Ndo houve medicéo da pesquisa de satisfagéo em janeiro/2021, pois o sistema IPLANFACIL ndo enviou o link

de pesquisa no encerramento do chamado.
37



Indicadores Adm. e Financeiros

Capacitagdo
Administrativo

Beneficios

Concessionarias

Concessiondria Energia
Elétrica

Folha de Pagamento

Modernizagdo Tecnoldgica

Implantagdo do
Teletrabalho

Técnico
Investimento

Modernizagdo da
Arquitetura de aplicagdo de
Dados

Sistema Eletrénico de
Informagdes (SEI)

Despesas judiciais

367.500
3.575.367
4.886.000

256.336

400.000

73.711.011

700

9.170.443

287.000

1.618.900

Rio IplanRio

PREFEITURA

Performance Orgamentaria

100,0%
356.579 80,0%
699.075 60,0%
1.090.361 10,0%
’ : 20,0% 97,7 96,2 91, 95, 84,2 58,6!
207.936 0,0% 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Ei hado / Dotagdo li H Liquidado / Empenh
127.000 (valor em milhGes de reais)
Dotagdo Atualizada 95562 102326 100374 101.295 112.010  94.273
(inicial+créditos-contigenciados)
40.570.145 Reservado 93.344 98.469  91.409 96.830  94.697 56.561
Empenhado 93.344 98.469 91.409 96.830 94.338 55.258
Y Liquidado 92.260 91.124 87.364 95.818  84.861 41.496

700 Saldo
(Dotagdo Atualizada - 3.858 8.965 4.464 17.313 37.712
Reservado

559.053
Atas de Registro de Pregos
0 ContratagGes por adesdo a Ata de RP 4 22 9 1 4 5
ContratagGes decorrentes de licitagdo 11 16 6 9 2 1
1.849 Contratag@es por dispensa de licitagdo 19 25 29 8 15 1
9 Contratagdes por inexigibilidade 4 5 6 4 4 0

ContratagGes emergenciais

I T N TR I N N

38



Indicadores Judiciais Rio [

PREFEITURA

Valor Total das Agoes em Andamento (trabalhista, civel e fiscal)

Valores em milhoes de reais 2016 2017 2018 mmm

Valor Total Estimado 19.3 .5 13.2 13.0

Demandas Judiciais

i [ Ter s oo oome et o T[] e | e Jemere] o [

Reclamagdes 51 15 1 40 21 4 32 10 2 34 4 3 28 5 3 31 1 0
Trabalhistas

AcBes Civeis 9 1 o0 8 3 0 7 1 o0 11 3 0 10 4 2 11 2 0
Execugbes 6 3 0 6 0 0 5 0 1 2 0 0 2 0 0 2 0 0
Fiscais
Total 66 19 1 54 24 4 a4 11 3 47 7 3 40 9 5 a4 3 0

Ministério Publico

Procedimentos no ano
Oficios recebidos no ano 6 8 1 24 2 0
Oficios respondidos no Prazo 100% 100% 100% 100% 100% 100%
39



Indicadores do Gabinete Rio

PREFEITURA

Tramite de Documentos

Documentos recebidos 883 949 1.186 1.195 897 652
Documentos despachados em até 3 dias 671 745 1.067 1.114 805 381
Média de documentos recebidos por més 74 79 99 100 75 109
Documentos despachados em até 3 dias 76% 79% 90% 93% 90% 58%
Tempo médio de permanéncia no GAB (dias) 2 1.8 1.6 1.6 1.7 3.0

40



Indicadores do Gabinete Rio

PREFEITURA

Diligéncias recebidas

29 29
30
19 19
20 14
10 3
1 5

0
2016 2017 2018 2019 2020 2021
ETCMRJ = Camarados Vereadores
Diligéncias respondidas no prazo
97% 100% 95% 100% 100% - 100%
100% 86% | 90%
79% 79%
80% 67% 63%
60%
40%
20%

0%
2016 2017 2018 2019 2020 2021

ETCMRJ ®Camara dos Vereadores
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